
SENÁT PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY  
 
 
 
 

14. FUNKČNÍ OBDOBÍ 
 
 

68. 
 

USNESENÍ SENÁTU 

ze 4. schůze konané dne 14. prosince 2022 

 

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se stanoví finanční 
pravidla pro souhrnný rozpočet Unie (přepracované znění) /senátní tisk č. N 184/13/ 
 
Senát 
 
I.  

1. seznámil se s návrhem nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se stanoví finanční 
pravidla pro souhrnný rozpočet Unie;  

2. vnímá pozitivně navrženou úpravu pravidel pro zadávání veřejných zakázek v dobách 
krize, díky které by orgány a instituce EU mohly nakupovat jménem členských států nebo 
vystupovat jako centrální zadavatel;  

3. souhlasí však s vládou, že by zapojení členských států do společných nákupů mělo zůstat 
na dobrovolné bázi;  

4. podporuje diskusi o rozšíření využívání systému včasného odhalování rizik a vylučování 
hospodářských subjektů (EDES) i na fondy ve sdíleném řízení, jakož i v přímém řízení, kdy 
jsou prostředky vypláceny jako finanční příspěvky členským státům, například v rámci 
Nástroje pro oživení a odolnost; tímto rozšířením by měla být pokryta současná mezera 
v právní úpravě a zlepšena ochrana finančních zájmů Unie;  

5. souhlasí s názorem vlády, že by k vylučování subjektů z financování mělo docházet až na 
základě pravomocného soudního či správního rozhodnutí, které prokáže pochybení subjektu 
zakládající vyloučení, a nikoliv již například na základě závěrečné zprávy Evropského úřadu 
pro boj proti podvodům (OLAF) či na základě probíhajícího vyšetřování ze strany Úřadu 
evropského veřejného žalobce;  

6. je toho názoru, že v případě střetu zájmů zaměstnanců vnitrostátního orgánu (článek 61 
odst. 2 návrhu) by mělo dojít ke konkretizaci následků prokázaného střetu zájmů, aby 
se následky mezi jednotlivými členskými státy nelišily na základě rozdílné vnitrostátní 
úpravy;  

7. uvítal by rovněž vyjasnění samotné definice střetu zájmů v článku 61 odst. 3 návrhu, která 
i nadále zůstává poměrně neurčitá;  

8. upozorňuje na skutečnost, že ačkoliv Komise uvádí, že jde o návrh ve výlučné pravomoci 
EU, návrh nespadá pod žádnou z oblastí výlučných pravomocí čl. 5 Smlouvy o fungování EU;   



II.  

1. žádá vládu, aby Senát do 30. června 2023 informovala o tom, jakým způsobem zohlednila 
toto usnesení a o dalším vývoji projednávání;  

 

2. pověřuje předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Miloš Vystrčil v. r. 
předseda Senátu 

 
 

Marek Ošťádal v. r. 
ověřovatel Senátu 

 


	Senát

		2022-12-15T11:56:09+0100
	Jan Knotek




